Hereti-  
corum  
mos de  
clancula-  
ria do-  
ctrina.

Bona o-  
pera nō  
exercens  
damna-  
bitur.

ratione  
odum sit  
ib obom  
abitur

& sanctam matrem ecclesiam clamoribus vocibus sibilant, omnia confundunt, omnia evertunt, nullam admittunt rationem, nulli volunt subijci iudicio, solum volunt pro ratione habere voluntatem, dimissi à Deo in desideria cordis sui, & abire in adinventionibus suis, & in flagellum & eruditionem nostram.

Ecclesie  
Catholice  
doctrina  
publica  
est.

Atqui Ecclesia catholica, publicè quæ verè, recteque credit, prædicat, non erubescit sequi crucis vexillum, & evangelicam & apostolicam prædicare doctrinam. Et quanuis sæpe à iuventute sua expugnetur, nõ tamen portæ inferi vnquam præualebunt aduersus eam. Non erubescit euangelium catholicis prædicator beatus apostolus Paulus, non erubescunt etiam beati apostoli Pauli doctrinam veri catholici, qui super ædificati sunt super euangelium Christi & eius diuinam doctrinam, qui fundamentum est apostolorum & prophetarum. Cum igitur sabbato dominus doceret in quadam synagoga, quæ non nominatur à sacro euangelista qua in ciuitate sita esset, in quaque prouincia Iudææ, seu Galilææ, quod tanquam non necessarium reticuit, ne more humanorum rhetorũ omnia hæc superflua minuta legentibus ostenderet, quanquam ex præcedentibus videtur hoc in synagoga aliqua prouincie Galilæe contigisse: Venitur admiraculum. Mulier quedam accessit ad synagogam, quæ demonis operatione iam à decem & octo annis incuruata erat. Percusserat illam hostis humani generis eo genere infirmitatis ne cœlum sus-

picere posset, sed tantummodo terram. Optimum illi contemplationis præbuit modum, vt se semper morituram cogitaret: quod non hac intentione fecit, sed vt cœli oblita salutis animæ esset immemor. Colligimus hinc sæpe demonem ægritudines in nos Deo permittente iusto & occulto suo iudicio immittere. Inimicus siquidem noster est, & quoquo potest modo insequitur nos, nuntiationibus, nunc vero etiam morbis, vt hoc vel illo modo, licet vincere non possit, saltem molestia afficiat. Sæuus nimis est hic inimicus, nec nos patitur cõquiescere. At ille verus amicus conditor noster & redemptor Deus, dat cum prouentu tentationibus eius exitum, & molestias cum patientia facit sustinere, quas tandem meritorum cumulis coronat. Nec expectauit misericordia domini inclinatam ueris postulationem, sed ipse vltro misericordia commotus illam ad se accersiuit, & consolatus est dicens, *Mulier dimissa es ab infirmitate tua.* Ne autem opus differretur continuo posuit illi manus, & confestim erecta est. Poterat vtique solo verbo quo cœlum, terramque creauit erigere incuruata feminam, voluit tamen impositione manus adagere, vt humanitati deferret honorem, quam sibi in vnitatem assumpsit personæ, vt idem homo crederetur Deus, quoniã idem Deus creditus etiã est homo. Quod sæpe dominum fecisse legimus, vt semper nobis veram ostenderet fidem, vt perpetuò credamus in Christo vtramque permanere naturam diui-

Dæmon  
ægritudines  
hominibus  
immittit  
Deo permittente

ivifon  
unau  
aunon  
-logib  
-vna

Quare  
Christus  
infirmis  
manum  
imponit.

diui-

diuinam & humanam, vnam tamen in illo esse personam diuinam, in qua sibi vniuit naturam humanam: testimonio patris, Hic est fili<sup>9</sup> meus dilectus, in quo mihi bene complacui, bis præstato, in baptismo scilicet, & eius gloriosa transfiguratione. Mulier verò videns se à terra subleuatam, & à curuatione erectam glorificabat Deum gratias agens redemptori: nec enim uero aliud poterat æquū rependere Deo, nisi gratiarum actionem. Sacrificium (inquit Dauid) laudis honorificabit me. Utinam & nos ab incuruatione terrenorum erigamur. Sunt nempe inter nos non tantum sceminae, sed etiam viri multi incuruati à multo tempore: qui cœlū non suspiciunt, neq; de futura vita illis est consideratio, sed tantum oculos suos statuerunt declinare in terram, terrena semper cogitantes, & terrenis inhiantes, quibus maximas possidere terrenas opes & facultates gloriæ est, quorū finis interitus, qui terrenas sapiunt, & gloriā in confusione ipsorum. Nostra autem conuersatio (inquit beatus apostolus Paulus) in cœlis est. Vnde etiam saluatorem expectam<sup>9</sup> dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ cōfiguratum corpori claritatis suæ secundum operationē virtutis suæ, qua etiā possit subijcere sibi omnia. Ipsum ore mus, vt oculos quos posuit super hanc à Sathana ligatam & incuruatā foeminam annis octodecim, super nos etiam ponat, & erigemur ab incuruatione qua præmimur, & à peccatorum onere

sub quo deijcimur: ponatq; manus suas, vt erigamur. Sic enim precatus est Dauid ps. 144. Emitte manū tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum: quorū os locutum est vanitatē, & dextera eorum dextera iniquitatis. Tunc erecti ab incuruatione qua premimur, cum hæc erecta glorificabimus Deum, dicentes id quod continuo sequitur in psalmo, Deus canticum nouum cantabo tibi: in psalterio decachordo psallam tibi. Nouum canit canticum peccator à peccatis erectus, in obseruatione decem præceptorum psallit domino. Nulla præstantior vox quàm vera obseruatio mandatorum Dei, gratia eius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 156. in euangelium beati  
Luca ex cap. decimotertio.*

**R**espondens autem archisynagogus indignans quia sabbato curasset Iesus, dicebat turba, Sex dies sunt in quibus oportet operari: in his ergo venite, & curamini, & non in die sabbati. Respondens autē ad illum dominus dixit, Hypocrita unusquisque vestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquam? Hæc autem filium Abraham quam alligauit Sathanus ecce decē & octo annis non operari se solui à vinculo isto die sabbati? Et cū hæc diceret, erubescerant omnes aduersarij eius, & omnis populus gaudebat in vniuersis quæ gloriose fiebant ab eo. Illis similis est hic archi-

Erecti uiamus  
terrena  
despici-  
entes.

Precep-  
torū Ca-  
talogi ob-  
seruatio,  
iucunda  
Deo est  
cantic.

97010  
97011  
97012  
97013  
97014  
97015

archifynagogus, qui excutiunt culicē,  
& deglitiunt camelum: ex verbisenim  
domini saluatoris conuincitur non hoc  
dixisse zelo obseruationis sabbati, sed in  
uidia, & amaritudine animi aduersus  
dominum. Dissimulauit autem prauā  
suam intentionem adumbrans zelo ob  
seruationis sabbati. Non tamen ausus  
est aduersus dominum conqueri, sed  
populo improperat ad curationem die  
sabbati properare. Sed ne malitiæ pecca  
rum à reprehensione maneret immune  
dominus eius prauam intentionem pa  
refacit illum hypocritam cum eius si  
milibus dicens. Hypocritæ, nonne bo  
uem & asinum sabbato vos omnes sol  
uitis à præsepio, & ducitis ad bibendū?  
Nec certè propterea violatur sabbatū:  
quanto magis hanc generis vestri mu  
lierem à dæmonio tot annis incuruatā  
decurrit solui à tantæ ægitudinis vincu  
lo? Nihil legimus hypocritam archify  
nagogū respondisse. Non enim est scien  
tia, non est sapientia, non est consilium  
contra dominum. Docemur autem eos  
qui malitiosè volunt populum auerte  
re à fide, vel à virtute, in faciem argue  
re, illosque scriptura & similitudinibus  
confundere, vt populus audiens & vi  
dens non desinat virtutem imitari, &  
domini obseruare præcepta, & à laqueis  
solui diaboli. Sic legimus beatū apostolū  
Paulum fecisse Barixo Iudæo, qui inter  
pretatur Elimas magus: cui cum Ser  
gium Paulum pro consulem Cypri à fi  
de auertere niteretur, dixit beatus Pau  
lus, O plene omni dolo & omni fallacia

fili diaboli, inimice omnis iustitiæ, non  
desinis subuertere vias domini rectas?  
Et nunc ecce manus domini super te,  
eris cæcus non videns solem vsq; ad tē  
pus. Et confestim cecidit in eum caligo  
& tenebræ, & circuiens quærebat qui ei  
manum daret. Tunc proconsul cum vi  
disset factum credidit, admirans super  
doctrina domini. Itaq; cōpescendi sunt  
resistentes verbo Dei, quemadmodum  
& archifynagogum reprehendit domi  
nus, illum, sodalesque eius hypocritas  
appellans: & similitudine bouis & asini  
confundens. Cum enim animalia solua  
mus, & ad aquas deducam<sup>9</sup>, multo ma  
gis ægri curandi sunt, & ab ægitudine  
soluendi. Erubuerunt aduersarij domi  
ni, Confundantur & reuertantur om  
nes inimici mei: conuertantur & erubef  
cant qui cogitant mihi mala, conuertā  
tur & erubescant valde velociter, inquit  
Dauid diuersis in psalmis. Tanta nihil  
ominus fuit malitia eorum vt sæpe con  
fusi & erubescerent non desinerent ad  
uersari domino, quousque traderet sup  
plicio crucis. Hoc enim uerò habet ma  
litiæ peccatum, quod non facit ignoran  
tia: qui enim ignoranter contradicunt  
possunt doceri, possunt & illuminari:  
qui uerò malitia peccant, nec corrigun  
tur, nec in illis erubescencia perseverat,  
sed nunc erubescunt, & subito aliam pa  
rant contradictionem, nouas excitant  
tragedias. Simples autem, & bene af  
fecti gaudebant in omnibus quæ glorio  
se fiebant ab eo gloria reddentes Deo,  
gloriam & ipsi redemptori, qui tanta cu  
glo-